重庆市万州区分水镇人民政府

关于做好夏季森林防火工作的通知
万州分府发〔2022〕93号
各村（社区），各有关单位：

根据《重庆市森林防火条例》规定，自7月10日起即进入夏季森林防火期。7-8月我区极端最高气温大部分乡镇为38-39℃，沿江河谷地带可达41℃左右。为扎实做好夏季森林火灾预防工作，有效杜绝森林火灾发生，确保林区平安，现就有关事宜通知如下：

一、强化责任落实。各村各单位要认真分析当前的森林防火形势，充分认识做好夏季森林火灾预防工作的重要性和紧迫性，坚决克服侥幸、麻痹、松劲的思想，切实增强责任感和紧迫感，周密安排部署，从严从细确保责任落实，从人防、物防、技防上狠下功夫，细化措施到位。各村要结合林长制工作要求，压实工作责任，切实将森林防火责任落实到单位、人头、山头和地块。

二、强化宣传教育。各村各单位要创新宣传教育模式，充分利用会议和村村通广播、流动宣传车、贴挂宣传标语、发放防火宣传资料等形式，切实做好森林防火宣传。三正、大地、培文交通劝导站对过往车辆要做好防火宣传，发放森林防火宣传单。各村各单位要有针对性地开展对“六种人”的宣传教育：对村组人员联保教育，对进入林区旅游人员防火定点教育，对偏远户的登门宣传，对吸烟人员现场教育，对中小学生的防火基础知识开展课堂教育，对五类特殊人群监护责任教育。动员全社会进一步关心了解、支持参与森林防火工作，推动形成群防群治工作格局。

三、严管野外火源。各村各单位在野外火源管理上要始终保持严管重治的高压态势。要加强对护林员队伍的管理，确保全员上岗到位，对重点地域进行全天候巡逻，确保火情早发现、隐患早排除；石碾、新石、川兴、竹山重点林区要设立防火检查站，对于进入林区的人员和车辆，一律严格检查，确保火种不上山、火源不入林；要抓好野外用火的管控与处罚，一旦发现，严处重罚；要对特殊人群逐一落实监护责任，严防玩火、失火引发森林火灾；要全方位严格管理农田与林区、乡村与林区、重点设施与林区等结合部，严防农火上山。

四、加强排查整治。各村各单位要结合《分水镇森林火灾隐患排查整治和处理违规用火行为专项行动实施方案》，对林区及林缘的坟场、电力线路、油气管道、通信基站、易燃易爆仓库等重点部位和林缘农耕地和火情多发地区等重点区域进行全面排查整治，对发现的风险隐患要建立台账，逐一整改到位；对无法第一时间完成整改的隐患，要落实专项措施，要限期整改，切实降低森林火灾发生率。

五、严格值班值守。要严格落实24小时值班和领导带班制度，切实加强应急值守和火情调度工作，严格执行有火必报、报扑同步制度，密切关注网络舆情，及时反馈火情信息。镇政府将加强对森林防火值班的检查，坚决杜绝脱岗、漏岗现象。对贻误战机造成重大损失的，将依法依纪追究有关人员的责任。

分水镇森林防灭火值班电话：023-58432153。
特此通知。

                      重庆市万州区分水镇人民政府
                               2022年7月7日

（此件公开发布）